Se resimţea mai ales absenţa unor directive unitare, coerente şi realiste, care să
asigure atât înarmarea, echiparea şi întreţinerea unităţilor româneşti, cât şi raporturile cu
celelalte trupe naţionale, cu reprezentanţii statelor aliate aflaţi în Rusia şi cu autorităţile
ruse. În aceste condiţii, la 21 iulie/3 august 1918 a fost convocată "Conferinţa Naţională"
a voluntarilor români, în cadrul căreia a luat fiinţă Comitetul Naţional Român din Rusia,
format din dr. Voicu Niţescu (preşedinte), Cornel Vaida (secretar) şi Nicolae Nedelcu,
cărora li s-a adăugat două săptămâni mai târziu şi preotul profesor Simion Gocan9.

În virtutea acestui principiu şi în conformitate cu necesităţile concrete ale
activităţii pe care o desfăşurau pe teritoriul Rusiei, C.N.R. şi Consiliul Naţional
Cehoslovac (C.N.C.S.) - secţia pentru Rusia (care s-a reconstituit la scurtă vreme după
evenimentele conflictuale din luna mai) au încheiat în 11/24 august 1918, în oraşul
Celeabinsk, un Tratat de alianţă şi colaborare în care erau incluse toate prevederile
menite să asigure coeziunea trupelor de voluntari, concepute ca armată unică destinată
unor scopuri comune.

msse., Arhiva Luceafărului,
mapa I, varia 12a, f. 7-8; A.M.N.U.A.I.: I. Şaiu, mss. cit., p. 14; V. Niţescu, op. cit., p. 129; C. Vaida,
Voluntarii români din Rusia, în Douăzeci de ani de la Unire, vol. I, Oradea, 1938, p. 339.

15 Gazeta Transilvaniei şi Bucovinei, Celeabinsk, I, nr. 1 din 26 octombrie/8 noiembrie 1918; V.
Niţescu, op. cit., p. 166-167.

16 A.M.N.U.A.I., colecţia C.V.R. din Siberia, dosar I, Ordin la Raportul nr. 11 din 25 septembrie 1918.
17 Ibidem, Ordinele la Rapoartele nr. 11 din 25 septembrie 1918, nr. 12 din 26 septembrie, nr.14 din

30 septembrie şi nr. 23 din 14 octombrie 1918, inv.

El e valabil nu numai pentru cetăţenii regatului român, ci şi
pentru românii din Austro-Ungaria. El a fost consfinţit prin sângele a sute de mii de
ostaşi români, printre care numeroşi flăcăi transilvăneni şi bucovineni căzuţi pe câmpul
de onoare pentru idealul lor şi pentru cauza aliaţilor"32.

Ca şi manifestul de la Darniţa din 13/26 aprilie 1917, Declaraţia Corpului
Voluntarilor Români a fost notificată telegrafic diplomaţilor aliaţi aflaţi în Siberia şi prin
aceştia guvernelor Franţei, Angliei, S.U.A., Italiei şi Japoniei33.

Două zile mai târziu, C.N.R.

Pe când se aflau încă la Celeabinsk şi în garnizoanele Petropavlovsk şi Kurgan,
voluntarii au primit cu bucurie şi cu speranţe renăscute vestea mult aşteptată că, prin
ordinul Marelui Cartier General din 28 octombrie/10 noiembrie 1918, armata română a
reintrat în război şi se află în marş spre Muntenia şi Dobrogea, precum şi peste Carpaţi,
în Transilvania35. Cu acest prilej sărbătoresc, Gazeta Transilvaniei şi Bucovinei scria:
"Vitejii de la Mărăşeşti, cei mai buni ostaşi ai lumii, cum i-a numit generalul Berthelot,
ca treziţi dintr-un somn greu şi urât, au prins din nou armele şi în puţină vreme ei au
curăţit Ţara Românească de vrăjmaşi.